
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称：广东萱嘉医品健康科技有限公司年产

300吨化妆品原料生产线扩建项目 .
建设单位（盖章）：广东萱嘉医品健康科技有限公

司 .
编制日期： 2025年 6月 .

中华人民共和国生态环境部制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东萱嘉医品健康科技有限公司年产 300吨化妆品原料生产线扩建项目

项目代码 2405-440200-04-02-137590

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 广东省韶关市东莞（韶关）产业转移工业园沐溪-阳山片区富园路 12号
[...]
生产时长增加，膏霜液态化妆品生产线增产后，设备清洗频次由 2次/月增

加至 1次/日，设备清洗用水由 50t/a增加至 700t/a。洗罐污水产生量按照用

水量的 90%计，则膏霜和液态化妆品生产线产生的洗罐污水由原来的 45t/a

增加至 630t/a，增加了 585t/a。

离子盐类生产线新增设备及储罐 30台，拟每三天清洗一次溶解罐、结

晶罐等设备，则每年清洗溶解罐、结晶罐等设备 100次，每次使用 0.9 吨

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



62

水，共计用水 90t/a；为保证乙醇回收效率，建设单位定期清洗母液罐和超

重力乙醇回收装置，年用水 60t/a。则离子盐类生产线洗罐用水量共计

150t/a，排水量取用水量的 90%，计算得离子盐类生产线洗罐污水产生量为

135t/a。

综上，项目总计产生洗罐污水 720t/a。参考现有工程生产数据，项目

洗罐污水的产生浓度为：CODCr：1500mg/L；BOD5：500mg/L；SS：200mg/L；

氨氮：25mg/L；动植物油：15mg/L。计算得洗罐污水各类污染产生量为：

CODCr：1.080 t/a；BOD5：0.360 t/a；SS：0.144 t/a；氨氮：0.018 t/a；动植

物油：0.011 t/a。

（4）废弃母液W4

项目使用的超重力床乙醇回收装置完成乙醇回收工作后，再沸器中剩

余的釜残液作为废水排放，则废弃母液中的主要成分为水、乙醇和少量原

料。建设单位计划在母液储罐装满后进行一次乙醇回收，母液排放量约为

190t/a。

超重力床乙醇回收装置含再沸器、旋转床和冷凝器，其中超重力旋转

床的工作原理如下：超重力旋转床主要由圆形外壳和折流式转子组成，核

心部件是折流式转子，是由静盘和动盘组成，静盘与壳体固定连接，动盘

与轴连接并随轴一起转动。在动静盘上按一定间距同心安装了一定数量的

折流圈，然后将两盘嵌套在一起，形成了供气液流通的折流式通道，如图

1所示。气体在压力的作用下由转子外缘处进入折流式转子，到达转子中

心后离开转子。液体进入中心后，在动盘旋转时离心力的作用下，被飞速

抛离动折流圈，带有径向速度和切向速度的雾状液体撞击在静盘上的折流

圈上，在强大的撞击力和剪切力的作用下，又被粉碎成大量的细小液滴，

由于重力的作用，又下落到动盘，最后甩离转子。在此过程中，一方面，

液体在转子中形成的液膜、液滴、液丝与螺旋式运动的气流逆流接触，由

于液滴非常细小，比表面积极大，而且液体在动静折流圈间的碰撞、聚集、

分散更加剧了液体表面的更新，使得气液接触非常充分，可达到非常高的

传质效率，适用于精馏操作的场合。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



63

图 4-1 项目使用重力旋转床示意图

该装置为浙江工业大学分离工程研究所发明专利，对溶液中乙醇回收

效率可达 95%。本项目母液中乙醇与水比例约为 1:1，浓度高，为减少乙

醇的损耗，建设单位拟对获得的釜残液进行多轮分离处理，根据建设单位

提供信息，最终得到的废弃母液中乙醇浓度约为 5g/L。

综上，参考同类型项目中乙醇回收废水浓度，废弃母液各污染因子产

生浓度如下：CODCr：7500mg/L；BOD5：4500mg/L；SS：150mg/L；氨氮：

25mg/L。计算得废弃母液各类污染产生量为：CODCr：1.425t/a；BOD5：

0.855t/a；SS：0.0285 t/a；氨氮：0.0048 t/a。
（5）生活污水W5

根据《广东省用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），居

民生活用水定额表，住宿员工用水定额取 140L/（人·d）（小城镇）；非住宿

员工用水定额取 38m3/（人·a）（办公楼-有食堂和浴室）。生活用水量按新

增劳动定员 11人，住宿人数 3人，年工作 290天进行计算，新增生活用水

量为 425.8t/a（m3/d），生活污水量约为用水量的 90%，则本项目新增生活

污水产生量为 383.2m3/a（1.3m3/d）。生活污水主要污染物产生浓度为

CODCr：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：100mg/L 和 NH3-N：30mg/L。

项目产生的生活污水主要来源于员工宿舍和员工食堂，生活污水经化粪池

预处理后通过排放口排入韶关市第四污水处理厂（西联）进一步处理。

计算得本扩建项目新增生活污水各项污染物产生量为：CODCr：

0.096t/a；BOD5：0.057t/a；SS：0.038t/a；氨氮：0.011t/a。

（6）蒸汽发生器用水和冷凝水

本扩建项目固体原料与乙醇或水溶剂的溶解环节需要蒸汽发生器产生

的水蒸气进行间接加热到 50至 60摄氏度，结晶时需要使用冷凝水进行间

接冷却。根据建设单位提供资料，项目蒸汽发生器用水和冷凝水循环使用，

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



64

不外排。定期补充新鲜水，其中蒸汽发生器补充水量约 8m³/a，冷却水补

充水量约 2m³/a，共 10m³/a。

表4-7 本项目污水产排情况

污染物项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

果蔬清洗污水
W1

（4m3/a）

产生浓度

（mg/L） 100 60 200 10 10

产生量（t/a） 0.0004 0.00024 0.0008 0.00004 0.00004

发酵罐清洗污

水W2（6m3/a）

产生浓度

（mg/L） 1000 500 400 60 60

产生量

（t/a） 0.006 0.003 0.0024 0.00036 0.00036

废弃母液W3
（190m3/a）

产生浓度

（mg/L） 7500 4500 150 25 /

产生量

（t/a） 1.425 0.855 0.0285 0.0048 /

洗罐污水W4
（720m3/a）

产生浓度

（mg/L） 1500 500 200 25 15

产生量

（t/a） 1.080 0.360 0.144 0.018 0.011

工业废水合计

（920m3/a）

产生量

（t/a） 2.5114 1.2182 0.1757 0.02315 0.01120

产生浓度

（mg/L） 2730 1324 191 25 12

处理措施
沉淀预处理+调酸+硫酸亚铁沉淀+双氧水氧化+
中和+絮凝沉淀+厌氧处理+好氧处理+MBR

处理效率 90% 90% 90% 60% 60%

排放浓度

（mg/L） 273.0 132.4 19.1 10.1 4.9

排放限值

（mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 ≤20 ≤100

排放量

（t/a） 0.2511 0.1218 0.0176 0.0093 0.0045

生活污水W4
（383.2m3/a）

产生浓度

（mg/L） 250 150 100 30 /

产生量

（t/a） 0.0958 0.0575 0.0383 0.0115 /

排放口 DW001

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



65

表4-8 项目实施后全厂废水污染物排放增减量（单位：t/a）

污染物
现有工程排

放量

扩建工程排

放量

本项目建成

后排放量
增减量

CODCr t/a 0.8698 0.3469 1.2168 +0.3469

BOD5 t/a 0.5181 0.1793 0.6974 +0.1793
SS t/a 0.3612 0.0559 0.4171 +0.0559

NH3-N t/a 0.1037 0.0208 0.1245 +0.0208
动植物油 t/a 0.0017 0.0045 0.0062 +0.0045
（7）污水处理设施可行性评价

本扩建项目依托厂区自建污水处理站处理，厂区污水处理站已于 2023

年 8月完成扩容升级，主要采用“预处理+芬顿高级氧化+深度生化处理+

消毒”处理工艺处理废水，具体工艺流程如下：

工艺流程说明：

1）预处理：

包括原预处理池和新建预处理池，用于静置沉淀并收集存放污水。

2）芬顿高级氧化系统

包括调酸池，用于加入盐酸调节工业废水 pH值至 3.4-4.0之间；硫酸

亚铁池，用于向污水中投加硫酸亚铁；双氧水池和反应池，用于投加双氧

水并使得污水发生剧烈氧化反应；中和池，用于加入碱（氢氧化钠）调节

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



66

pH至 8-8.5之间；絮凝池和沉淀池，加入絮凝剂和矾花促进工业废水絮凝

沉淀。

3）中转系统

包含中转池，用于混合芬顿高级氧化系统出水和原预处理池出水。

4）深度生化处理系统

包括厌氧池和好氧池，用于改善工业废水生化性并利用附着在填料上

的好氧菌的快速增殖降解功能，对污水中有机物进行充分的降解硝化，实

现污水净化。

5）MBR系统

包括MBR 池，主要是利用反应池内的微生物去除有机污染物，再利

用膜分离组件将反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住。

处理水量：

厂区污水处理站扩容升级后原预处理系统和新增的“预处理+芬顿高级

氧化”系统总处理能力为 40m3/d，中转系统，深度生化反应系统、MBR系

统处理能力为 40m3/d，则厂区污水处理站处理能力可达 40m3/d。

现有工程工业废水产生量为 182m3/a（折 0.63m3/d），本项目工业废水

量为 920m3/a（折 3.17m3/d），则本扩建项目建成后工业废水产生量约为

1102m3/a（折 3.80m3/d）。项目发酵废水、洗罐污水、废弃母液定期排放，

项目建成后工业废水量最多可达 30m3/d，小于厂区污水处理站处理能力

40m3/d，则污水处理站处理能力可以满足项目废水处理需要。

处理效率：

项目污水处理站设计的进出水水质一览表如下表 4-9：

表 4-9 厂区污水处理站进出水水质一览表 单位：mg/L

污染物控

制指标

高浓度废

水原水指

标

低浓度废

水原水指

标

出水水质要求 参考标准

pH值 6.5-9.5 6-9 6-9

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

CODCr ≤5000 1200 500
BOD5 ≤3500 800 300

动植物油 ≤1000 30 100
SS ≤4000 120 400
氨氮 ≤450 30 /
色度 ≤640倍 / /

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



67

本扩建项目产生的果蔬清洗废水、发酵罐清洗废水、废弃母液和洗罐

污水都作为高浓度废水，进入预处理池经芬顿高级氧化系统处理后进入中

转池再进一步氧化处理。保守起见，本项目工业废水中 CODCr、BOD5和

SS处理效率取 90%；氨氮、动植物油处理效率取 60%，处理完成后本评价

工业废水各项污染物都可达标排放。

综上，厂区污水处理设施可行。

3、噪声

项目主要噪声为双联过滤机、干燥机、蒸汽发生器等新增生产设备产

生的噪声，噪声强度约为 50~70 dB(A)，企业拟对产噪设备采取减振、隔声

等降噪措施，降低生产噪声对周围环境的影响。项目主要高噪声设备噪声

源强见表 4-10。

表 4-10 本项目主要噪声源强一览表 单位：dB（A）

序号 噪声源 数量 产生强度/dB（A） 降噪措施

1 双联过滤机 1台 60-70

合理布置、基

础减震、建筑

物隔声

2 多功能过滤干燥机容器 6台 60-70

3 超重力乙醇回收系统 1套 50-60

4 真空泵组 1台 60-70

5 TCU 3台 50-60

6 蒸汽发生器 2台 60-70

上述防治措施经济投资小，技术上简单可行，最终降噪效果可达

10~15dB（A），项目等效源强取生产办公楼附楼中央位置，主要设备等效

综合噪声源强按 55dB(A)计，参照《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中附录 A中的工业噪声预测计算模式，对项目主要噪声源

在各预测点产生的 A声级进行计算，计算过程如下。

点声源在预测点产生的声级计算基本公式如下：

Lp（r）=Lw+Dc－A

式中 Lp（r）：预测点的声压级；

Dc：指向性校正，本评价不考虑；

A：衰减，项目所在区域地面已硬化，地势平坦，因此本评价只考虑

几何发散衰减 Adiv、大气吸收衰减 Aatm等。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司



68

①几何发散衰减

声源发出的噪声在空间发散传播时，存在声压级不断衰减的过程，几

何发散衰减量计算公式如下：Adiv = 20lg（r/r0）

式中 r0：噪声源声压级测定距离，本评价取值 20米；

r：预测点与噪声源距离，取值见表 4-10。

②大气吸收衰减

由于大气湿度的影响，噪声在空气中传播过程中，会存在被空气吸收

而导致声压级衰减的过程，大气吸收衰减量计算公式如下：

 
1000

A 0
atm

rra 


式中 a：大气吸收衰减系数，在通常情况的温度 19.8℃、相对湿度 65%、

倍频带中心频率取 500Hz条件下，大气吸收衰减系数 a取值 2.8。本项目边

界噪声贡献值如表 4-11所示。

表 4-11 噪声预测值一览表 单位：dB（A）

等效声源 东南厂界 西北厂界 西南厂界 东北厂界

生产办公

楼附楼中

央位置

距离

（m）
95.60 145.20 32.70 24.20

贡献值 41.20 37.43 50.69 53.33

现有工程贡献值 35.60 35.60 32.30 32.30

叠加贡献值 42.26 39.62 50.75 53.36

执行标准 昼间：65、夜间：55

达标情况 达标 达标 达标 达标

由上表可知，通过采取以上降噪措施后，可确保项目厂界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）3类标准要求且项目厂

址周边 50米范围内无噪声敏感点，故本项目营运期的生产噪声对周围环境

影响不大。

4、固体废物

项目固体废物主要为:果蔬发酵中间产品过滤环节产生的发酵滤网和